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I henhold til § 33, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM17 at 

fremsætte forslag til særskilt lovregulering af indsamling af grønlandske smykkesten og 

mineraler, samt udstedelse af smallscale tilladelser til udvinding af grønlandske 

smykkesten  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq).  

  

Begrundelse: 
 

I råstofloven, som den nu ser ud, er forskellige bestemmelser gældende for både smykkesten 

og andre typer af sten omtalt. Når talen falder på smykkesten eller ædelsten er det ikke 

udvinding, der som regel er første indfald.  

I henhold til indholdsrigt  Redegorelse om samfundsmæssige perspektiver for udvikling af et 

gronlandsk smykkestenserhverv, kan blandt andet læses følgende: 

“Det er vigtigt, at småskalarettighedshaverne får bedre mulighed for at øge deres viden på 

smykkestensområdet. Dette vil bl.a. være en af de opgaver, som Råstofdepartementets 

geologiafdeling vil skulle forestå. Undervisning i prospektering, geologi og gemmologi, 

uforpligtende skønsmæssig værdiansættelse af smykkesten samt udarbejdelse af 

informationsmateriale, er alle eksempler på opgaver, som direkte vil styrke 

småskalaerhvervet, og som er i fin tråd med målet i olie- og mineralstrategien”. 

Derfor formodes det, at det vil gavne alt og alle, såfremt  råstofloven udskilles, således der 

særskilt optages  lov om smykkesten. 

Vi er klar over, at interessen for smykkesten og ædelsten er stigende.   
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Dog er vi også klar over, at antallet af omtalte sten kommer til at dale, når først indsamlingen 

og udviningen for alvor påbegyndes. Værste tilfælde heri vil være, at stenene ikke længere 

findes i naturen.   

Vi mener derfor, at det er nødvendigt og på høje tid at lave en særskilt lov for disse, ikke 

mindst med henblik  på, at sikre bedst mulig lukrativ udfald for landet og dets befolkning.  

Vi mener det bør opnås at sikre og prioritere landet og befolkningen ved lovgivningen, idet vi 

allerede har bevidnet i alt for mange år, at landets ressourcer, levende såvel som ikke-

levende, bliver ført ud af landet fra andre nationaliteter.  

Landets økonomi lider og når vi snakker om landets smykkesten – så lad os da være dem, der 

får noget ud af disse. Der findes rigtig mange dygtige kunsthåndværkere i landet, så lad os 

forme gode og bedre rammer for disse ved lovgivningen!  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det vurderes at udarbejdelsen af analysen samlet vil koste omkring 300.000 kr. Dette 

indbefatter midler til oversættelse mv. Det er tillige forventeligt at der under udarbejdelsen af 

loven skal anvendes administrative ressourcer til, at være i faglig dialog med relevante parter 

om lovændringen. Derudover er der også høringen af lovgivningen, der også vil pålægge 

administrationen ekstra arbejdsbyder. 

 

Udarbejdelsen af dette lovforslag hører ressortmæssigt under Råstofstyrelsen jfr. det anførte 

under hovedkonto 66.01.01 i FL2016. Det er overvejende sandsynligt, at udgifter i en 

størrelsesorden som anført ikke kan holdes inden for bevillingen på denne hovedkonto, og 

derfor vil vedtagelse af dette forslag medføre behov for øgede bevillinger på hovedkontoen.  

Disse midler vil skulle tages fra andre prioriterede tiltag, inden for andre områder og derfor 

vil det være nødvendigt, at Inatsisartut i sin drøftelse af dette forslag drøfter, at prioritere 

midler i denne størrelsesorden til et tiltag som det foreliggende. I det omfang Inatsisartut 

måtte beslutte at imødekomme dette forslag, vil midlerne skulle indgå i prioriteringen af 

midler i FL2017.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser: 

Der er umiddelbare konsekvenser for det private erhvervsliv. 
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Administrative  konsekvenser for forslaget: 

Forslaget forventes ikke at have umiddelbare konsekvenser for borgerne eftersom en mulig 

vedtagelse af beslutningsforslaget ikke vil berøre borgerne økonomisk eller administrativt. 

 

 

 

 

 


